
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – Procedura negoziata tramite RDO 

sul MEPA per affidamento di fornitura e posa di gruppo frigo per il completamento 

dell’impianti di condizionamento nell’immobile di via Fiume, 2. 
 

Premesso che: 

 

- Il progetto dell'impianto di raffrescamento a servizio dell'immobile di Via Fiume 

2 a Genova, prevedeva l'installazione di 4 gruppi refrigeratori della potenza di 

158000 W che collegati tra di loro formano il circuito principale di 

distribuzione. L'attuale impianto è costituito soltanto da tre gruppi frigorifero, 

che al verificarsi di temperature sopra la media non sono sufficienti a raffrescare 

l'intero edificio; 

- l'intervento in esame prevede, pertanto, la fornitura e posa in opera di una 

gruppo frigorifero della potenza di circa 150 KW, a completamento 

dell’impianto esistente con realizzazione di un basamento in struttura metallica 

per la ripartizione del carico sulla soletta del terrazzo di copertura, e  

collegamento alla rete di distribuzione esistente; 

- tale intervento è stato inserito nell’ambito della programmazione annuale dei 

lavori sotto i 100.000 euro per il 2019 ed è stato autorizzato dalla DCAMMPL. 

     Ritenuto che si tratta di lavori rientranti nella manutenzione straordinaria e 

conseguentemente assicurano un aumento significativo della sicurezza del cespite; 

 Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che, “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Atteso che il valore stimato dei lavori  servizio è superiore a €. 40.000,00  e 

inferiore a € 200.000,00 per cui ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 

50/2016 è consentito l’affidamento a seguito di procedura negoziata previa 

consultazione di almeno 3 operatori, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0002351.31-12-
2019-R



 

 
Pag. 2 di 2 

 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di avviare ai fini dell’individuazione dell’O.E., una RDO sul Mercato 

Elettronico della PA invitando a partecipare 20 operatori in parte 

sorteggiati e in parte selezionati tra operatori che, in ragione di elementi 

acquisiti per effetto di rapporti commerciali intercorsi con l’Agenzia delle 

Entrate, abbiano già dimostrato di possedere i requisiti necessari per 

svolgere in modo proficuo l’appalto in oggetto. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’importo a base d’asta è stimato essere pari a € € 87.000,00 =(),  oltre IVA nei 

termini di legge; 

b) gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a € € 3.480,00; 

c) il totale del quadro economico è pari a € € 119.155,20. 

d) il contratto verrà stipulato tramite il MEPA; 

e) il responsabile del procedimento è il Sig. Luca MERCIARI, componente del 

Nucleo Tecnico Regionale,  

f) il Direttore dei Lavori è l’arch. Silvio INDACO, componente del Nucleo 

Tecnico Regionale; 

g) Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna, è il dott. Francesco FORMICHELLA, Capo ufficio Risorse materiali. 

h) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico 2019 alla voce investimenti FD01100040. 

 

 

        

           Il Direttore Regionale 

           (Maria Pia PROTANO) 
                                                                                     Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


